类别标记：A
慈溪市经济和信息化局文件
慈经信建〔2023〕20号                          签发人：龚激红
对市十八届人大二次会议第257号建议的答复

章国耀代表：

您在市十八届人大二次会议期间提出的《关于促进制造业稳进提质的建议》（第257号建议）已收悉。首先非常感谢您对我市制造业恢复发展的关心和支持。您通过具体分析我们的经济所面临“订单下降、人员动荡、风险加剧、利润降低、转暖周期长、工业互联网成熟度低、市场需求偏低”等七重压力下整体运行疲软的现状，指出我市制造业发展面临的困境，提出政府要从需求和供应两个层面进行宏观调控的意见和建议。收到建议后，我局高度重视，组织开展了相关调查研究，并会同市发改局、市科技局、市财政局、市市场监管局、市税务局进行了沟通，现将有关意见答复如下：

一、政府从需求层面宏观调控、拉动内需方面

（一）强化财政奖补政策支持。针对慈溪制造业企业占民营企业比重较大的现状，市委市政府一直以来都非常重视制造业企业发展。2022年，我市全面落实国家和省、宁波稳经济一揽子政策，及时出台我市稳链纾困35条、稳经济促发展10条等系列政策，加快政策兑付进度，试行政策资金“预兑现”模式，全年兑付惠企政策资金10.7亿元、降本减负78.4亿元。投入贷款贴息财政资金5000万元，惠及企业1983家。普惠性小微企业贷款增长22.8%，新增首贷户6332户，新增制造业贷款234.7亿元、增长30.2%。同时，召开系列政企座谈会，对于企业当前生产经营上的难点痛点和急需解决的问题诉求，市委市政府在充分讨论和研究的基础上，精准出台稳进提质“产业18条”和“人才强企6条”政策包，营商环境评价列宁波首位。今年，新一轮制造业高质量发展政策、“大优强、绿新高”企业培育政策、工业用地“退二优二”政策在广泛征求企业、协会、商会、部门意见后已初步形成，计划聚焦未来科技产业、战略新兴产业、特色优势产业、综合整治产业四个关键领域，推动产业格局重构、空间重塑、质效重振，加快建设创新智造强市，全面构建现代化产业体系。

（二）加强工业用地全生命周期管理。一是强化存量规范管理。今年以来，市委市政府牵头开展“挑担啃骨抓落实”行动，对2018年以来至全生命周期管理办法出台前238宗（7365亩）工业标准地进行审计调查，全力抓好投资未达标企业跟踪服务和统筹协调。截至4月底已初显成效，总投资额从2022年底的130.6亿元提升到155.8亿元，总体投资完成率从57%提升到68%，亩均投资从177万元/亩提升到212万元/亩，其中134宗（3811亩）投资强度基本达标，累计完成投资115.9亿元，平均投资强度304万元/亩、投资完成率106%。二是把牢增量准入关口。去年6月出台《慈溪市工业用地项目全生命周期管理实施意见（试行）》，新增工业用地和存量工业用地在进行市场化转让、司法处置、股权转让等时纳入全生命周期管理，将亩均税收、容积率、固定资产投资强度等6个指标作为准入标准。截止目前已有64个项目过会，计划供地2230亩，计划总投资93.8亿元，其中，已完成供地项目25个（1088亩，计划投资50亿元），已有7个项目开工建设，14个项目力争二季度实现开工，2个项目三季度实现开工。

（三）扶持前瞻性项目促转型。今年我市对综合招商体制进行了改革，高规格成立市投促中心，由市委常委、常务副市长任党组书记、政协副主席任主任，强化项目全过程管理和投融资改革，加大项目谋划力度，建立“招商项目库+投资项目库+土地资源配置库”三轮驱动机制，关注生产性服务业和生活性服务业等新业态补链招引，关注生命健康、数字经济、新能源等未来产业招引，“一事一议”给予政策支持，力争引进50亿元以上项目1个、10亿元以上项目6个，实际利用外资1.5亿美元。加快省“415X”先进产业集群培育，谋划打造慈溪“241”千百亿级产业集群（暂名）行动方案，去年我市智能电气产业集群列入第一批“浙江制造”省级特色产业集群协同区、高端磁性材料群已列入第二批省“新星”产业群，谋划将长三角市场园区打造成未来产业园区，计划总投资超10亿元，目前一期工程已经启动。扎实推进慈溪医工所、慈溪产研院、温医大慈溪生物医药研究院等产业技术研究院建设，支持创建重点实验室，深化所（院）地产学研合作，谋划浙江工业研究院，围绕未来产业规划，链式引进初创孵化项目，争取列入省“千项万亿”科技强基重大工程。

二、政府从供应层面宏观调控、促进生产力方面

（一）鼓励企业加强国产替代研究。一是加大核心技术研发支持力度。聚焦重点优势产业，鼓励企业与高校院所联合攻关，承担市级行业共性技术攻关，积极争取国家及省重点研发计划、重大科技项目和宁波科技创新重大专项，提升企业科技创新能力。2022年，推荐申报宁波市重点研发计划项目25个，入选7个，其中双碳类2个，入选宁波市重点自主创新产品推荐目录19个。今年上半年，我市共征集宁波市重点研发计划67项，正式申报23项，已获立项10项。二是强化科技政策引导作用。构建多元化科技投入机制，确保财政科技投入稳定增长，推进财政科技经费直达快享，提升科技投入效能。2022年，全市财政科技支出达38.55亿元，位列全省前三，同比增长3%，占财政一般公共预算支出比重15%以上。三是落实一系列税收优惠政策。落实企业研发费用加计扣除、高新技术企业所得税减免、固定资产加速折旧等优惠政策。2022年，市级1222家企业申请加计扣除研发费总额63.18亿元。

（二）引导企业建立“品牌经济”。一是加强政策扶持推动发展品牌经济。每年安排600万元政策资金用于对企业知识产权创造、运用和保护，今年，计划进一步降低知识产权成果转化奖励的门槛、鼓励知识产权质押融资，推行更加完善畅通的产权保护机制，加大对创新企业的行政保护、司法保护、仲裁调解、维权援助等数字化一链条保护力度，提升知识产权保护效能，助力创新主体甩开膀子创新、迈开步子发展。二是持续提升品牌指导站工作。积极开展品牌指导服务站标准化建设，充分运用信息化工作平台指导企业开展品牌工作。2022年来，新建品牌指导站2家，其中慈溪市电商协会品牌指导服务站的成立进一步推动了电商企业知识产权保护工作，为网络直播经营主体提供知识产权相关的合规指引，同时对其产品质量加强监管规范。三是继续加大知识产权培育力度。持续落实慈溪品牌培育库计划，组织12家企业申报浙江省知识产权示范企业完成在线申报，依托品牌指导服务站平台载体，面向高校院所组织线下专利开放许可对接活动，去年以来，共完成专利转化40件。四是加强知识产权金融服务创新。推动专利权商标权质押融资、专利权商标权保险工作，支持科技中小企业进行知识产权融资，强化知识产权金融服务，联合人行慈溪支行召开2022年慈溪市知识产权质押融资工作推进会，扩大受益企业面。去年以来，完成知识产权质押登记13.49亿元，其中完成商标权质押登记5.24亿元，惠及企业15家，专利权质押登记8.25亿元,惠及企业47家。指导11家企业办理商标保险，8家企业办理专利保险，共计完成知识产权保险19件。

（三）引导企业加快数字化改造。一是加快实施数字经济创新提质一号发展工程。加强数字经济工作力量统筹，强化专班运作，加快建设慈溪未来产业园，培育数字经济集成电路、数字智能终端、磁性材料、软件信息和互联网、数字贸易5大产业集群，加速释放数字经济潜能。二是壮大数字经济规模。加快传统产品向智能产品发展，重点发展智能网联汽车、智能家居、智能装备等数字化产品，深挖照明电器、智能终端、集成电路、通信电子等行业发展潜力。三是实施产业数字化“三个全覆盖”行动。重点实施汽车、家电等细分行业数字化改造，推进单项冠军、专精特新“小巨人”企业数字化制造全覆盖，推进中小企业在关键环节实施数字化改造和机器换人。全力支持龙头企业建设未来工厂，力争2023年实现省级“未来工厂”零的突破，新增宁波市级以上智能工厂（数字化车间）10个以上。

以上是我们的答复意见和措施，如有不当，请予以批评指正。最后，再次感谢您对我市制造业发展相关工作的关心和支持，衷心希望您一如既往为我市企业发展献计献策，多提宝贵意见和建议。
                    　　　  慈溪市经济和信息化局

 2023年6月7日
抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市发改局、市科技局、市财政局、市市场监管局、市税务局，长河镇人大主席团。

联 系 人：吴  钢
联系电话：67001903
—4—
—3—